

# DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Taż Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterdzielną kolumny. Listy do Redakcyi i Ekspedycyi winny być frankowane.

Nr. 14.

Sroda, 19 stycznia.

1859.

POZNAŃ, 18 stycznia.

Przed parą jeszcze dniami wynurzałyśmy okoliczności mowy od tronu otuchę, że nowe ministerstwo względniejszemu okazać się zechce dawnego, dla materyalnych przynajmniej interesów W. Księstwa. Z podwójnym więc smutkiem przychodzi nam dzisiaj bardzo niepocieszny zytelnikom naszym udzielić nowinę w przedmiocie jednej z żywotnych dla naszych ziemian kwestyi, w przedmiocie kwestyi przedłużenia rozszerzenia dawnego Poznańskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Z wiarogodnych wiadomości się źródłem, że po długich zwłokach minister spraw wewnętrznych pod dniem 3 b. m., a więc nazajutrz po otwarciu sejmu, stanowczo odmowną w tej mierze udzielił odpowiedź. Osoby upoważnione przez ostatnie walne zebranie do popierania tej sprawy, nieśmiało zapewne mocodawcom swoim obszerniejszego złożyć sprawozdania o przebiegu i wyniku swoich usiłowań. Do tego więc czasu składając i nasz bliższy wykład rzeczy, tak mało interesów ludności W. Księstwa dotyczącej, streszczamy dziś w kilku słowach te data, które do publicznej już należą dziedziny.

Wiadomo że od roku zatwierdzone nowe Towarzystwo Kredytowe, na zupełnie wyjątkowych i od innych towarzystw tego rodzaju bardzo odmiennych oparte jest zasadach. Wielkiego trzeba zaparcia i przewyciężenia, żeby swój majątek ziemski poddać różnym warunkom statutu nowego Stowarzyszenia, które tego ulega zarządowi nie z wyboru stowarzyszonych powstałemu, ale zarządowi biurokratycznemu, z góry zamianowanemu. Zdanie dzieliło wielu z niemieckich nawet współobywateli naszych. W obec takiego stanu rzeczy, w obec klęsk rozlicznych jakimi ziemianie nasi ostatnich latach dotknięci zostali, w obec nacieku potrzeby nowego kredytu uchwalilo ostatnie walne zebranie dawnego Ziemstwa, by wnieść o rozszerzenie i przedłużenie dotychczasowego kredytowego instytutu, który zresztą inną od tego kategorią dóbr ziemskich obejmuje. Wobec członków tego walnego zebrania, jeśli nie mylim panowie G. Potworowski, M. Żółski i E. Stablewski, otrzymali zlecenie przedwzięcia odpowiednich kroków. Panowie ci żyli, jak wieść niesie, u stóp tronu w październiku r. z. podanie w myśl wzmiankowanej uchwały walnego zebrania. Podobno jednocześnie dyrekcyja jeneralna Ziemstwa ze swojej strony uczyniła przedstawienie w tymże kierunku. Na odpowiedź na te podania była więc wątpliwa, dopóki dawne ministerstwo stało u steru spraw publicznych. Po nastąpieniu zmiany gabinetu zdawało się, iż rzecz cała lepszy obrót. Niektóre ustępy mowy od tronu walały ludzi się nadzieją, że i w sprawach W. Księstwa dawna bezwzględność liberalniejszego miejsca ustąpi zasadom. Tymczasem otępiła rychło przed smutną rozwiła się rzeczywistością. Nazajutrz, powtarzamy, po zagajeniu sejmku, przyszła, jak nam zaręczają, stanowczo odmowna odpowiedź na podanie owych trzech członków walnego zebrania. Jednocześnie dostała otrzymaną dyrekcyja jeneralna dawnego Ziemstwa Poznańskiego zawiadomienie, że za-

miarem jest rządu otworzyć narady nad połączeniem dotychczasowego Towarzystwa Ziemskiego z nowym Stowarzyszeniem kredytowym. Narady te odbywać się mają w Berlinie, a grono obradujące z czterech ma się składać osób: z delegowanego dyrekcyi jeneralnej dawnego Ziemstwa, z delegowanego dyrekcyi prowincjonalnej tegoż Ziemstwa, z delegowanego nowego Stowarzyszenia kredytowego, wreszcie z jednego komisarza rządowego, na którego p. radzca ministerjalny Noah naznaczony.

Taki jest stan obecny tej sprawy, a zaiste jest on bardzo dla naszej prowincyi smutny. Odrzucono prośbę nie już przez większość, ale jednomyślnie niemal głosami całej polskiej i niemieckiej ludności popieraną; prośbę, która nie zmierzała do uzyskania jakiegokolwiek pomocy z tych znacznych funduszy jakie W. Księstwo do skarbu publicznego wnosi, ale której celem jedynym było wyrobić sobie, by rząd nie przeszkadzał ziemianom W. Księstwa ratować się z ciężkiej niedoli o własnych siłach, własnym kredytem, własnymi funduszami. Odrzucenie tego więcej niż umiarkowanego żądania nie mogło nastąpić w skutek sposobu zapatrywania się nowych ministrów na stosunki kredytu publicznego i na granice, w których go zamknąć należy, albowiem rząd świeżo zatwierdził dla Szląska też same zasady odnowienia i rozszerzenia instytutu kredytowego ziemskiego, które dla W. Księstwa odrzucił. Ponieważ zaś bez ważnych powodów, z prostej tylko niechęci dla dobra rządzonych, żadne rządy na świecie kroków nie stawiają, przypuszczać się więc godzi, iż celem dawnego ministerstwa, przez nowych doradców korony przejętym, było położyć koniec polskiej i na wyborach opartej administracyi Ziemstwa kredytowego w W. Ks. Poznańskim i poddać majątki ziemskie obywateli tego Księstwa władzy i wyrokowi zamianowanych przez siebie urzędników; celem, powtarzamy, tak niezmiennie wytkniętym, że w obec niego uwzględnienia nie znalazły najżywniejsze nawet interesy materyalne mieszkańców, i odnoszące się do tych interesów życzenia, żadnej zgoła ofiary ze strony skarbu publicznego za sobą niepociągające. Pozostaje nam czekać jeszcze, jaki będzie wypadek naznaczonej przez rząd konferencyi.

**Poznań, 18 stycznia.** Doszły ręk naszych niektóre statystyczne data wykazujące stosunek gimnazyów katolickich do liczby katolickich mieszkańców w Księstwie, oraz potrzebę nowych takichże zakładów. Podajemy te ważne i słuszne uwagi w skróconej nieco osnowie.

Urzędowe statystyczne wiadomości, które Korespondencyja Pruska o gimnazyach w państwie pruskiem podaje, mają dla nas tę wartość, iż wykazują jasno konieczną potrzebę założenia nowych gimnazyów katolickich w W. Księstwie Poznańskim.

Według wspomnianych urzędowych wykazów, znajdowało się w całym państwie pruskiem przy końcu roku 1843 w ogóle 149 gimnazyów; jedno więc gimnazyum przypadło na 103,837 mieszkańców. W r. 1855 było w ogóle 159 gimnazyów; jedno gimnazyum przypadło na 108,200 mieszkańców.

Usprawiedliwia się zatem to, co już opinia kościelna o projektowanej w r. 1850 ustawie dotyczącej się szkół wyrzekła, przyjmując, że we wszystkich innych prowincjach, z wyłączeniem Księstwa Poznańskiego, na blisko 100,000 mieszkańców jedno przy-

pada gimnazyum. O ile stosunek w tej mierze dla Poznania okazuje się nierównym, o tyle położenie innych prowincyi korzystniejszemu nazwać można.

Dla 420,000 protestantów, którzy W. Księstwo Poznańskie mają zamieszkiwać, są cztery gimnazyja protestanckie, tak, iż na 105,000 protestantów jedno przypada gimnazyum. Przeciwnie zaś dla 844,863 katolickich mieszkańców Księstwa Poznańskiego, podług rachuby kościelnej, istnieją tylko 3 gimnazyja, tak, iż dopiero na 281,621 katolików, jedno przypada gimnazyum katolickie. Ażeby Księstwo mogło stanąć na równi z innymi prowincjami, musi jeszcze pozyskać pięć gimnazyów katolickich.

Skutki wypływające z teraźniejszego niedostatku wyższych zakładów katolickich, są tak dla państwa, które wyższą oświatę rozszerzać i z równą sprawiedliwością zapewnić rognie, jako też dla kościoła, który dla katolickiej młodzieży katolickich gimnazyów wymagać jest winien, nader szkodliwe. Wielkiej liczbie młodzieńców nauki gimnazjalne stają się całkiem nieprzystępnymi, jak tego dowodzi już ten sam fakt, iż ze samego miasta Gniezna i okolicy nie przyjęto przed rokiem przeszło 100 uczniów do gimnazyów katolickich jedynie dla tego, że przepisana liczba w tych zakładach już była zapełniona. Znaczna część katolickich rodziców zmuszona jest wtenczas, wbrew przepisom kościoła posyłać synów swoich do gimnazyów protestanckich. Najlepszym dowodem tego jest, że gimnazyum ewangelickie w Lesznie, zupełnie tyle katolickich, ile protestanckich liczy uczniów. Wedle przedłożonych statystycznych wykazów, uczęszczało do tego gimnazyum 126 katolickich, a tylko 125 protestanckich uczniów. Pomimo tego Korespondencyja Pruska podając urzędownie, że kiedy w W. Księstwie Poznańskim w r. 1843 na 873 mieszkańców jeden przypadał gimnazyasta, w r. 1855 już na 534 mieszkańców jednego liczono gimnazyastę, następująca robi uwagę, że fakt ten „oczywistym jest dowodem skutecznej troskliwości, którą rząd około szkół w Poznańskim podejmuje.“

Chętnie i szczerze uznajemy dobre chęci, które rząd przez niezliczone naukowe zakłady dla wyższej oświaty w tutejszej i innych prowincjach objawił. Zaufanie nasze w zupełnej sprawiedliwości królewskiego rządu pokładać, tym więcej mamy powodu, iż najprzewielebniejszemu arcybiskupowi dla niedostatku duchowieństwa, od dawna czuć się dającego, utworzenie czwartego gimnazyum katolickiego, o ile nam wiadomo, już w r. 1854 przyrzeczone zostało. Jedynym zamiarem naszym, który też otwarcie wyznajemy, jest zapobiedz błędnemu rozumieniu, jakoby tak często wypowiedzianemu niedostatkowi, który W. Księstwu Poznańskiemu pod względem szkół wyższych tak dotkliwie jeszcze czuć się daje, w dostateczny sposób już zaradzono.

Dotychczasowy dyrektor sądu powiatowego Moellhausen w Elku zamianowany został od dnia 1 lutego r. b. rzecznikiem przy sądach apelacyjnym i powiatowym w Koślinie, jako też notaryuszem w obwodzie wymienionego sądu apelacyjnego, z obowiązkiem mieszkania w Koślinie i używania tytułu radcy sprawiedliwości.

**Berlin, 17 stycznia.** Wczoraj odbyła się tu uroczystość koronacyjna i rozdawnictwa orderów. Niezwykle mnóstwo powozów i świetnych karet dążyło jeszcze w rannych godzinach ku zamkowi, gdzie około godziny 10 zgromadzili się członkowie domu królewskiego. Około 800 gości miało udział w uroczystości, która się ukończyła o godzinie 4 z południa. Berliński Staats-Anzeiger wyszczególnia w dzisiejszym numerze osoby, które otrzymały ordery i oznaki honorowe. Nazwiska tych osób wypełniają około siedmiu dwurzędowych stronnic przerwionego dziennika.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Dokończenie wspomnianego w numerze przedostatnim Dziennika artykułu brzmi jak następuje:

Wychowanie płci żeńskiej również pominiętem w tej epoce nie zostało.





